
KISI-KISI INSTRUMEN PENELITIAN 

KEGIATAN OUTBOUND DENGAN MENGGUNAKAN PENDEKATAN EXPERIENTIAL LEARNING UNTUK MENINGKATKAN 

PENGETAHUAN TENTANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

 

NO VARIABEL DIMENSI INDIKATOR SUB INDIKATOR NO. ITEM 

O A T 

1  
Peningkatan 
pengetahuan 

dalam 
memberdayaka
n masyarakat 

Hasil belajar 
ranah kognitif 

Mengetahui konsep 
tentang 

pemberdayaan 
masyarakat 

1.Peserta mengetahui hakikat  pemberdayaan 
masyarakat 
2. peserta mampu mengetahui tujuan dari 
pemberdayaan masyarakat 
3. peserta mampu mengetahui terbentuknya 
pemberdayaan masyarakat 
4. peserta mampu mengetahui komponen 
utama sebuah pemberdayaan masyarakat 
dalam menghasilkan kinerja  
5. peserta mampu mengetahui manfaat 
pemberdayaan masyarakat 
6. peserta mampu mengetahui tugas masing-
masing jabatan dengan baik 
 

 
 
 
 

11 
 
 

13 

1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
 
5 
 
 
6 

   Memahami 
kemauan untuk 
melakukan dan 

menerapkan 

1. peserta mampu memahami bagaimana 
pemberdayaan masyarakat 
2. peserta memahami prinsip-prinsip 
pemberdayaan masyarakat 
3. peserta mampu menyelesaikan tantangan 
permainan dengan baik 
4. peserta mampu memahami penerapan ilmu 
yang didapat 

  7 
 
8 
 
9 
 
 
 

10 



   Mengaplikasikan 
tentang tugas-tugas 

yang diberikan  

1. peserta mampu mengerjakan setiap tugas 
yang diberikan 
2. peserta mampu melakukan setiap instruksi 
dengan baik 
3. peserta memiliki kemauan untuk 
memberdayakan masyarakat 
4. peserta memiliki kemauan untuk mencapai 
tujuan dengan baik 

 5 11 
 

12 

     13 
 
 

14 

   Menganalisis 
kemampuan yang 
dimiliki masyarakat 

1. peserta mampu mengikutsertakan 
masyarakat dalam setiap kegiatan yang 
diadakan 
2. peserta mampu mencari cara bagaimana 
mengikutsertakan masyarakat 

 7 15 
 
 

16 

   Memformulasikan 
tentang ilmu dengan 

pengalaman yang 
didapat masyarakat 

1. peserta mampu menyambungkan antara 
materi/teori yang didapat dengan aplikasi 
dilapangan 
2. peserta mampu merangkum setiap tugas 
yang diberikan 
3. peserta mampu memberikan contoh-contoh 
yang ada dilapangan dengan teori yang 
didapatkan 

 9 17 
 
 

18 
 

19 

   Mampu menilai 
terhadap 

pemberdayaan 
masyarakat 

1.Peserta mampu menilai terhadap apa yang 
didapat 
2. peserta mampu memilah nilai-nilai positif 
untuk diterapkan 
3. peserta mampu memilah nilai-nilai yang 
negatif untuk dievaluasi dan ditinggalkan 
4.peserta mampu mengaplikasikan 
pengalaman & pengetahuan yang didapatkan 
5.peserta mampu berbagi 
pengetahuan&pengalaman yang didapatkan 

  20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 



6.peserta dapat mengikutsertakan 
masyarakat 

2 Kegiatan 
outbound 

menggunakan 
pendekatan 
experiential 

learning 

Kegiatan 
outbound 

AKTIFITAS 
FASILITATOR 

Kegiatan pendahuluan: 
1. Fasilitator memberikan pre test 
2. Fasilitator menyapa dan 

memperkenalkan diri pada peserta 
3. Fasilitator menjabarkan maksud dan 

tujuan dari kegiatan 
4. Fasilitator meminta peserta untuk 

memaparkan apa yang mereka ketahui 
tentang pemberdayaan masyarakat 

5. Fasilitator memberikan ice breaking 
6. Fasilitator menumbuhkan motivasi 

peserta 

1 
 
 
 
2 
 
3 
 
 

    4 
5 

1 
 
 
 
5 
 
 
 
3 
 

 

    Kegiatan inti : 
1. Fasilitator menginstruksikan dengan 

baik setiap permainan yang akan 
dimainkan 

2. Fasilitator dan peserta bersepakat 
dengan peraturan seluruh permainan 
yang akan dimainkan 

3. Fasilitator memperhatikan dan menilai 
setiap tahapan tantangan permainan 

   

    Kegiatan Penutup : 
1. Melakukan penilaian hasil kegiatan 

outbound  
2. Memberikan umpan balik terhadap 

proses dan hasil pemecahan setiap 
tantangan dalam permainan 

3. Melakukan debrief terkait dengan hasil 
kegiatan outbound 

   
 



4. Fasilitator memberikan post test dan 
angket 

   AKTIFITAS  
PESERTA 

Melakukan Kegiatan Outbound dengan 
menggunakan pendekatan experiential 
learning  

 13, 14  

    Mengukur kemajuan diri berdasarkan 
keterpahaman terhadap materi tentang 
pemberdayaan masyarakat ataupun 
experiential learning  

 15,16,
17,18,

19 

 

    Melaporkan kemajuan belajar selama 
mengikuti kegiatan outbound 

 20  

    Secara bergantian peserta menyampaikan 
pesan kesan serta ilmu yang didapat selama 
mengikuti kegiatan outbound  

 21  

  Penggunaan 
pendekatan 
experiential 

learning 
dalam 

kegaitan 
outbound 

 Pendekatan experiential learning sangat 
efektif 

 22,23,
24 

 

 Mampu meningkatkan pengetahuan dalam 
pemberdayaan masyarakat 

 25,26  

 Mampu meningkatkan kemampuan dalam 
memberdayakan masyarakat 

 27,28  

 Materi pemberdayaan masyarakat sesuai 
dengan kebutuhan peserta 

 29,30  

 

Keterangan : 

O = Observasi 

A = Angket 

T = Test 


